,t t l,

Câmara Municipal de Campo Belo
EsrADo DE MrÀ-As cERAnp R O VA DO E M ú N i C *. _, ; ti ü {J S S A O

CÂmana MUNIcIPAL D§ üAMPo BELo
rNDrcAÇÃo N' 37lt2o2s

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Càmara Municipal

Nesta

PRESID

O Vereador subscrevente requer a V.Exa., após a tramitação regimental, que seja

encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal,para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- lnstalação de faixa de pedestres elevada na Praça Cônego Ulisses, próximo ao

Supermercado Peg-Lev.

JUSTIFICATIVA

Alocalização acima mencionada é um ponto de grande movimentação de pedestres e

veículos. Diante desse cenário, a instalação de uma faixa de pedestres elevada se torna uma

medida imprescindível para garantir a segurança de todos que transitam pelo local.

Destaca-se que a presença de um supeÍmercado atrai um fluxo significativo de pessoas,

incluindo crianças, idosos e famílias. Muitos clientes, ao se deslocarern para o Peg-Lev,

atravessam a rua sem uma estrutura adequada que assegure sua proteção. A faixa de pedestres

elevada funcionaria como um dispositivo de segurança, aumentando a visibilidade dos

pedestres e forçando os motoristas a reduzirem a velocidade.

Sendo assim, a instalação de uma faixa de pedestres elevada na Praça Cônego Ulisses,

próximo ao Supermercado Peg-Lev, é uma medida essencial para melhorar a segurança no

trânsito e promover a conscientizaçáo. É fundamental que o Poder Executivo municipal

considere essa proposta, visando um ambiente urbano mais segUro para todos.

Sala das Sessões,06 de outubro de2025

{*íe r],--*}e í-j"t* .t ú* t"*
I neoEduardo Teodoro de Faria Freire
J vereador

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tê1.: (35) 3832-5777